Vra¸ans ka ta Evan ge li ya’ya gö re (şim di
Sof ya Ulu sal Kü tüp ha ne si’nde dir) Vrat-

sa’da ki ki tap üre ti mi Or ta çağ’a ka dar

git mek te dir.

XVII. yüz yıl da, hat ta da ha da son ra sın-

da şeh rin en es ki ma hal le sin de ki İv ra ca

Es ki ca mii ye ni den in şa edil di. Ca mi nin

içe ri sin de ki 1201 (1787) ta rih li Os man lı ca

ki tâ be de ca mi nin ye ni den ya pıl dı ğın dan

bah se di lir. XIX. yüz yı lın baş la rın da şeh rin

ge li şi mi Vi din De re be yi Paz van doğ lu Os-

man’ın is ya nı se be biy le ge ri le di. Bu nun dı-

şın da or du dan ay rı lan as ker le rin oluş tur-

du ğu Kır ca ali çe te le ri nin ve yer li eş kı ya nın

yağ ma la ma la rı da Vrat sa Pis ko po su Sof-

ro nie’nin ta nık lık et ti ği ve ay rın tı lı bi çim de

an lat tı ğı gi bi şeh re hay li za rar ver di.

1285 (1868) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’nde İv ra ca’da ye di ca mi, 2412

hâne, 659 dükkân, otuz ye di han, üç ha-

mam, yir mi beş su de ğir me ni, beş mek-

tep, bir med re se, iki tek ke, üç fab ri ka, bir

sa at ku le si ve dört ki li sey le bir si na go gun

ol du ğu be lir til miş tir. Ye rel ta rih çi Io nov da

hâne ve ca mi sa yı sı nı ay nı şe kil de ve rir ve

dört ki li se nin var lı ğın dan da bah se der. İv-

ra ca’nın mer ke zi ol du ğu idarî bi ri min sek-

sen kö yün de ne re dey se hiç müs lüman nü-

fus yok tu. Dört bü yük köy de müslüman-

la rın ço ğun lu ğu söz ko nu su iken (Tla ̧ an,
Bu kof çe, Ma ma re vo ve ‡ur lo vo) ye di köy-

de sa de ce kü çük bir müs lü man azın lık

var dı (top lam da 470 hâne, ka za nın bü tün
köy nü fu su nun % 12’si). Tah rir ka yıt la rı nın

gös ter di ği ne gö re XVI. yüz yıl da bu oran lar

da ha da az dı.

1290 (1873) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’ne gö re İv ra ca’da 1594 müslüman

vut müs lü man lar ya şı yor du ve bun lar her

yıl Türk or du su na yir mi beş-otuz as ker

ve ri yor du. Böl ge de yal nız ca bir Ulah kö-

yü, bir de Bil yaç di ye ad lan dı rı lan bir Türk

kö yü mev cut tu.

İv ran ye bir kaç yıl son ra Priz ren merkez li

vilâye te da hil edil di. 1291 (1874) ta rihli

Priz ren Vilâye ti Salnâme si’nde (s. 110-
112) İv ran ye ka za sın da 325 köyün ve

12.502 müs lü man, 30.061 gay ri müsli m

nü fu sun bu lun du ğu kay de dilmişti. Bu da

ka za da % 29’u müs lü man olan 42.563 er-

kek nü fu sun ya şa dı ğı nı gösterir . Şehrin

beş ma hal le ye bö lün müş bir yer le şim ye-

riy di. Ka ra Ho ca Mes ci di’nin ya nın da bir de

mek tep var dı ve bu ma hal le ye ni or ta ya

çık mış tı. Di ğer iki mes cid ise muh te me-

len 1550’den he men ön ce ki yıl lar da in şa

edil miş tir. Kös ten dil san ca ğı gar ni zon la rı-

na ait 980 (1572) ta rih li ka yıt lar ka le de ki

bir li ğin diz dar, ket hüdâ ve imam da için de

ol mak üze re otuz dört ki şi den mey da na

gel di ği ni gös ter mek te dir (BA, TD, nr. 264,
s. 486-495).

1570 yı lı na ait tah ri rin va kıf bö lü mün de

İv ran ye’de zen gin bir der viş ol du ğu an-